ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

30 августа 2017 года № SОь
г. Калининград

О Почетном дипломе Министерства социальной политики
Калининградской области «Признательность»

В соответствии с У ставным законом Калининградской области от 05
июля 2017 года № 91, в целях повышения социальной значимости
ответственного родительства, пропаганды семейных ценностей и традиций,

,-j

п р и к а з ы в а ю:

1. Учредить ведомственную награду Министерства социальной
политики «Почетный диплом Министерства социальной политики

Калининградской области «Признательность».

2. Утвердить:

- Положение о Почетном дипломе Министерства социальной политики
Калининградской области «Признательность» согласно приложению 1;

- Описание бланка Почетного диплома Министерства социальной
политики Калининградской области «Признательность» согласно приложению

2.

3. Приказ Министерства социальной

области от 13 мая 2015 года №228

«Признательность» признать утратившим силу.

политики Калининградской

«0 специальном дипломе

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра социальной политики А.И. Фещака.

Временно исполняющая

обязанности министра

социальной политики А.В. Майстер

Приложение 1
к приказу Министерства

социальной политики
Калининградской области

от «!30» августа 2017 года № ..5tJ6

Положение

о «Почетном дипломе Министерства социальной политики
Калининградской области «Признательность»

1. «Почетный диплом Министерства социальной политики
Калининrрадской области «Признательность» (далее - Почетный диплом)
является ведомственной наrрадой Министерства социальной политики
Калининrрадской области и поощрением родителей за достойное воспитание,
полноценное физическое, интеллектуальное, духовное и нравственное развитие
детей, формирование патриотизма и rражданственности.

2. Почетным дипломом наrраждаются родители (усыновители, опекуны
и попечители), постоянно проживающие на территории Калининrрадской
области, состоящие в браке, заключенном в органах записи актов rражданского
состояния, которые воспитывают или воспитали троих и более детей - rраждан
Российской Федерации в соответствии с требованиями семейного
законодательства Российской Федерации.

Наrраждаемые родители (усыновители, опекуны и попечители) и их дети
образуют социально-ответственную семью, ведут здоровый образ жизни,
обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании,
физическом, духовном и нравственном развитии детей, подают пример в
укреплении института семьи и воспитании детей.

3. Наrраждение родителей Почетным дипломом производится по
достижению младшим ребенком 7 лет и при наличии в живых остальных
детей, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

4. При наrраждении Почетным дипломом учитываются дети, погибшие
или пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, при
исполнении воинского, служебного или rражданского долга, умершие
вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при
указанных обстоятельствах.

5. Наrраждение Почетным дипломом родителей из числа усыновителей,
опекунов и попечителей производится при условии достойного воспитания и
содержания усыновленных (удочеренных) детей, детей под опекой и
попечительством в течение не менее пяти лет.

6. Ходатайство о наrраждении Почетным
администрацией муниципального образования
наrраждаемых.

дипломом возбуждается
по месту жительства

2

7. Администрация муниципального образования, возбудившая
ходатайство, направляет в Министерство социальной политики

Калининградской области (далее Министерство) представление и
характеристику на награждаемых родителей согласно приложению 1 к

настоящему Положению.

В представлении указываются данные и составляется характеристика на
обоих родителей.

Почетный диплом вручается один на семью.

8. Представленные в Министерство документы на награждение
Почетным дипломом регистрируются в журнале входящих документов
Министерства и передаются в отдел семьи, материнства и детства
департамента семейной политики для регистрации в журнале документов,

поступивших на награждение Почетным дипломом.

9. После регистрации в течение 5 рабочих дней отделом семьи,
материнства и детства документы по кандидатурам на награждение Почетным

дипломом передаются на рассмотрение в региональную межведомственную

комиссию по вопросам социальной семейной политики (далее - Комиссия).

1 О. Срок рассмотрения на Комиссии поступивших документов - не более
1 О рабочих дней.

11. Решение о награждении Почетным дипломом принимается комиссией
большинством голосов, решение комиссии оформляется протоколом заседания
комиссии.

12. На основании решения Комиссии принимается приказ Министерства
о награждении Почетным дипломом.

13. Ежегодно Почетным дипломом награждается 26 семей: 5 семей - от
городского округа «Город Калининград», по одной семье - от остальных
муниципальных образований.

14. Семьям, награжденным Почетным дипломом, выплачивается
единовременное денежное вознаграждение в размере 11 494 (одиннадцать

тысяч четыреста девяносто четыре) рубля (с учетом НДФЛ- налога на доходы
физических лиц).

Выплата производится одному из родителей награждаемой семьи.

Повторное награждение Почетным дипломом не производится.

15. Выплату единовременного денежного вознаграждения осуществляет
областное государственное казенное учреждение Калининградской области

«Центр социальной поддержки населения» путем перечисления денежных

средств на лицевые счета граждан в кредитных организациях на основании

приказа Министерства за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в
Законе Калининградской области об областном бюджете на соответствующий
год на реализацию мероприятия «Дополнительные меры социальной

поддержки отдельных категорий граждан в праздничные даты, установленные

международным и российским законодательством (семьи с детьми)»

государственной программы Калининградской области «Социальная
поддержка населения».

3

16. Почетные дипломы вручаются награжденным в торжественной
обстановке министром социальной политики Калининградской области или по
его поручению заместителями министра.

Временно исполняющая обязанности
министра социальной политики А.В. Майстер

4

Приложение

к Положению о Почетном дипломе

Министерства социальной политики

Калининградской области

«Признательность»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на награждение Почетным дипломом Министерства социальной политики Калининградской

области «Признательность»

(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего выдвижение кандидатуры на награждение

1. Сведения о награждаемых семьях (с указанием каждого из родителей)
1. Фамилия, имя, отчество

-------------------------~ 2. Должность и место работы
------------------------~
(точное наименование организации)

(число, месяц, год)

4. Место рождения-----------------------------­
(республика, край, область, город, район, поселок, село, деревня)

(какое учебное заведение и в каком году окончил)

6. Адрес местожительства __________________________ _
7. Какими наградами награжден
(награждена) 8. --------------------------------
К о ли чес тв о детей в семье --------------------------9. Сведения о детях:

N Фамилия, имя, Дата рождения Место рождения Свидетельство Род занятий
отчетство (субъект о рождении

Российской (серия, номер,
Федерации, когда и кем

муниципальное выдано)

образование)

2. Основания для представления к награждению Почетным дипломом
«Признательность»

Кандидатуры родителя (ей) (фамилия и инициалы инициалы) рассмотрены и
рекомендованы к

награждению ________________________________ _

(наименование организации, дата обсуждения, N протокола)

Глава администрации

муниципального образования

фамилия
11 11

г.

Руководитель органа социальной

защиты населения муниципального

инициалы и

м.п. подпись

образования
фамилия

(( » 20 г. -------

Руководитель органа образования

муниципального образования

фамилия
(( » _______ 20 г.

5

инициалы и

м.п. подпись

инициалы и

м.п. подпись

ХАРАКТЕРИСТИКА
на награждаемых Почетным дипломом Министерства социальной политики

1. Ф.И.О. награждаемых

2. Основная трудовая деятельность

3. Краткие характеристики с места работы (учебы) на каждого ребенка с перечислением
достижений, наград

4. Основания для награждения

Временно исполняющая обязанности
министра социальной политики А.В. Майстер

Приложение 2
к приказу Министерства

социальной политики
Калининградской области

от «...2!2_» августа 2017 года №.506

Описание бланка Почетного диплома
Министерства социальной политики Калининградской области

«Признательность»

1. Бланк Почетного диплома представляет собой лист плотной
глянцевой бумаги форматом 21 Ох297 мм.

2. Лицевая сторона листа Почетного диплома белого цвета.
3. На расстоянии 25 мм от краев листа располагается графическое

изображение рамки золотого цвета.
4. В верхней части листа на расстоянии 30 мм от верхнего края листа

изображается геральдический знак Калининградской области.
5. Под геральдическим знаком расположен текст (шрифт Times New

Roman, размер 26) золотистого цвета «ПОЧЕТНЫЙ ДИПЛОМ». Ниже на
расстоянии 15 мм по центру расположены слова «ПРИЗНАТЕЛЬНОСТЬ»
(шрифт Times New Roman, размер 24).

6. Ниже по центру расположен текст золотистого цвета
«Министерство социальной политики Калининградской области» (шрифт
Times New Roman, размер 18).

7. Ниже по центру расположено слово золотистого цвета
«НАГРАЖДАЮТСЯ» (шрифт Times New Roman, размер 18).

8. Ниже по центру указываются: фамилия, имя, отчество
награждаемых.

9. Ниже по центру расположен текст золотистого цвета «за достойное
воспитание, физическое, интеллектуальное, духовное и нравственное развитие
детей, формирование патриотизма и гражданственности, сохранение семейных
традиций» (шрифт Times New Roman, размер 18).

1 О. Ниже от левого поля расположены в две строки слова черным
шрифтом «Министр социальной политики Калининградской области».
Инициалы имени, отчества и фамилия министра социальной политики
Калининградской области указываются на этой же строке от правого поля
(шрифт Times New Roman, размер 16). Подпись министра социальной
политики Калининградской области скрепляется гербовой печатью
Министерства социальной политики Калининградской области.

11. В нижней части листа по центру строки расположена дата вручения
Почетного диплома (шрифт Times New Roman, размер 16).

Временно исполняющая обязанности
министра социальной политики А.В. Майстер

к-----------

	pmspko2017-506 - 0001
	pmspko2017-506 - 0002
	pmspko2017-506 - 0003
	pmspko2017-506 - 0004
	pmspko2017-506 - 0005
	pmspko2017-506 - 0006
	pmspko2017-506 - 0007